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(3차추경예산)

전주평화중학교



전주평화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-21 예산액 1,633,636,000

제1조  2021학년도 전주평화중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,633,636,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은  "현장체험학습활동" 1,194,730원으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에

 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한

다.

  

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비     

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,633,636 1,478,857 154,779 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,612 50,711 3.1

학생복지/교육격차 해소 -8,256 666,189 40.7

기본적 교육활동 -15,914 215,354 13.1

선택적 교육활동 34,080 53,050 3.2

교육활동 지원 65,442 195,121 11.9

학교 일반운영 72,815 453,211 27.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 213,632 1,522,369 93.1

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -58,982 56,404 3.4

자체수입 행정활동수입 129 30,068 1.8

기타수입 전년도이월금 0 23,895 1.4
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,523,269 1,326,876 196,393

1.지방교육자치단체이전수입 1,522,369 1,326,176 196,193

1.교육비특별회계전입금수입 1,522,369 1,326,176 196,193

1.교육비특별회계전입금 1,522,369 1,326,176 196,193

1.학교운영비전입금 601,217 576,373 24,844 (추경3회)기본운영비 : 40,352,000원 * 1교 = 40,352,000

(추경2회)기본운영비 : 47,573,000원 * 1교 = 47,573,000

(본예산)기본운영비 : 513,292,000원 * 1교 = 513,292,000

2.목적사업비전입금 445,649 495,824 -50,175
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,121,000원 * 1교 =
1,121,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,837,000원 * 1교 =
1,837,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

3,252,000원 * 1교 =
3,252,000

(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

2,068,000원 * 1교 =
2,068,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,426,000원 * 1교 =
2,426,000

(성립전_3추)중등임용 시험장 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)체육육성종목지원 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)초등임용 고사장 환경개선사업비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,542,000원 * 1교 =
8,542,000

(성립전_3추)부식비지원 : 897,000원 * 1교 = 897,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 13,967,000

원 * 1교 =
13,967,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 다변화 지

원사업 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)학생도서 책 꾸러미 지원 : 

27,640,000원 * 1교 =
27,640,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,308,000원 * 1교 =
1,308,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_3추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)순회교사여비지원 : 800,000원 * 

1교 =
800,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)계약제교원(시간강사) 1학기 인건

비 : 9,248,000원 * 1교 =
9,248,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

14,562,000원 * 1교 =
14,562,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,542,000원 * 1교 =
8,542,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 217,000

원 * 1교 =
217,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 9,481,000원 * 1교 =
9,481,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 73,000

원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)부식비지원 : 521,000원 * 1교 = 521,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,543,000

원 * 1교 =
5,543,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 12,734,000원

 * 1교 =
12,734,000

(성립전_2추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

15,215,000원 * 1교 =
15,215,000

(성립전_2추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)순회교사여비지원 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)부식비지원 : 2,085,000원 * 1교 

=
2,085,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 22,171,000

원 * 1교 =
22,171,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)교내스포츠클럽 활동 지원비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 290,000

원 * 1교 =
290,000
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(성립전_1추)밀폐시약장 구입 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)생명지킴이 마음건강진단지 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)과학실 안전모델학교 운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,575,000원 * 1교 =
15,575,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 10,806,000원 * 1교 =
10,806,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)계약제교원(시간강사) 1학기 인건

비 : 11,924,000원 * 1교 =
11,924,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,291,000원 * 1교 =
3,291,000

(성립전_1추)수학나눔학교 운영 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

13,351,000원 * 1교 =
13,351,000

(성립전_1추)수업혁신학교 운영지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연에빙및금연실천학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 8,909,000원 * 1교 =
8,909,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(과학) : 

693,000원 * 1교 =
693,000

(추경3회)장애인고용장려금 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

3.급식비지원금 362,317 171,652 190,665
(성립전_3추)무상급식비지원 : 14,539,000원 *

 1교 =
14,539,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 91,497,000원 *

 1교 =
91,497,000

(추경3회)무상급식비지원 : -108,092,000원 * 

1교 =
-108,092,000

(본예산)무상급식비지원 : 364,373,000원 * 1

교 =
364,373,000

4.방과후학교활동비지

원금
5,370 13,904 -8,534

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)방과후학교 운영 지원비 : 

1,528,000원 * 1교 =
1,528,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원비 : 

2,292,000원 * 1교 =
2,292,000
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5.현장체험학습비지원

금
34,656 0 34,656

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 34,656,000

원 * 1교 =
34,656,000

6.교복구입지원금 72,300 68,176 4,124
(성립전_2추)학생교복구입 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 71,400,000원 * 1

교 =
71,400,000

7.기타학부모부담지원

금
860 247 613

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 지원 : 

434,000원 * 1교 =
434,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 지원 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

2.기타이전수입 900 700 200

1.기타공공이전수입 900 700 200

1.기타공공지원금 900 700 200

1.기타공공지원금 900 700 200
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 50,000원*2

명=
100,000

(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*8

명=
800,000

2.자체수입 86,472 56,162 30,310

1.학부모부담수입 56,404 40,033 16,371

1.수익자부담수입 56,404 40,033 16,371

1.급식비 35,464 30,301 5,163

1.급식비 35,464 27,464 8,000 (추경3회)교직원급식비 : 6,136,000원= 6,136,000

(본예산)교직원급식비 : 3,900원*40명*188일= 29,328,000

2.우유급식비 0 2,837 -2,837 (추경3회)우유급식비 : -34,592,000원= -34,592,000

(본예산)우유급식비 : 400원*460명*188일= 34,592,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
(추경3회)방과후학교강사비(특기적성) : 

-2,560,000원=
-2,560,000

(본예산)방과후학교강사비(특기적성) : 32,000

원*20시간*2개반*2회=
2,560,000

3.현장체험학습비 10,013 0 10,013

1.현장체험학습비 10,013 0 10,013 (추경3회)1학년 수련활동비 : -11,169,000원= -11,169,000

(추경3회)3학년 현장체험학습 : -11,400,000원

=
-11,400,000

(추경3회)2학년 현장체험학습 : -5,152,000원= -5,152,000

(추경2회)1학년 수련활동비 : 89,000원*238명= 21,182,000

(추경2회)2학년 현장체험학습 : -6,598,000원= -6,598,000

(추경2회)1학년 현장체험학습 : -48,000,000원

=
-48,000,000
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)3학년 현장체험학습 : 50,000원*228명

=
11,400,000

(본예산)2학년 현장체험학습 : 50,000원*235명

=
11,750,000

(본예산)1학년 현장체험학습 : 200,000원*240

명=
48,000,000

4.졸업앨범비 10,927 9,732 1,195

1.졸업앨범비 10,927 9,732 1,195 (추경3회)졸업앨범비 : -245,000원= -245,000

(본예산)졸업앨범비 : 49,000원*228명= 11,172,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 30,068 16,129 13,939

1.사용료및수수료 9,228 5,581 3,647

1.사용료및수수료 9,228 5,581 3,647

1.사용료 9,228 5,581 3,647
(추경3회)교실, 강당, 운동장사용료 : 

3,228,000원=
3,228,000

(추경1회)교실, 강당, 운동장사용료 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(본예산)교실, 강당, 운동장사용료 : 400,000

원*12월=
4,800,000

2.자산수입 57 100 -43

1.자산매각대 57 100 -43

1.자산매각대 57 100 -43 (추경3회)매각대금 : -43,000원= -43,000

(추경2회)매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 20,783 10,448 10,335

1.이자수입 845 2,302 -1,457

1.이자수입 845 2,302 -1,457 (추경3회)예금이자수입 : -355,000원 = -355,000

(본예산)예금이자수입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 19,938 8,146 11,792

1.기타행정활동수입 19,938 8,146 11,792 (추경3회)감사회수금 : -9,000원= -9,000

(추경3회)변상금 : 50,000원= 50,000

(추경3회)폐식용류매각 : -112,000원= -112,000

(추경3회)시험장운영비 : -2,630,000원= -2,630,000

(추경2회)감사회수금 : 100,000원*1회= 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)변상금 : 20,000원*3회= 60,000

(추경1회)폐식용류매각 : 70,000원*4회= 280,000

(추경1회)신용카드 캐시백 : 268,450원*1회= 269,000

(추경1회)시험장운영비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

(추경1회)시설재난복구비 : 9,930,000원*1교= 9,930,000

3.기타수입 23,895 10,648 13,247

1.전년도이월금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247 (추경1회)순세계잉여금 : 8,894,620원*1교= 8,895,000

(본예산)순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,633,636 1,393,686 239,950
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1.인적자원 운용 50,711 42,099 8,612

1.기타 교직원보수 39,027 28,399 10,628

1.교직원대체인건비 39,027 28,399 10,628

1.교원대체인건비 39,027 28,399 10,628

1.기간제교원인건비 37,647 28,399 9,248
(성립전_3추)시간강사인건비 : 9,248,000

원*1교=
9,248,000

2.기간제직원인건비 1,380 0 1,380
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,380,000원*1교=
1,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,684 13,700 -2,016

1.교직원연수 760 2,000 -1,240

1.자율연수 760 2,000 -1,240

1.일반수용비 760 2,000 -1,240 교원연수비 : -1,240,000원= -1,240,000

2.교직원복지 10,924 11,700 -776

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 9,574 10,350 -776

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.여비 6,224 7,000 -776
보직교사워크숍 숙박비,식비,일비 : 

-776,000원=
-776,000

2.학생복지/교육격차 해소 666,189 674,445 -8,256

1.급식 관리 471,094 482,354 -11,260

1.학교급식운영 471,094 482,354 -11,260

1.조리원인건비 12,472 4,007 8,465

1.무기계약직원인건비 12,472 4,007 8,465 (성립전_3추)대체인건비 : 217,000원*1교= 217,000

(성립전_3추)대체인건비 : 141,000원*1교= 141,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,308,000원*1

교=
1,308,000

(성립전_3추)대체인건비 : 3,251,920원*1

교=
3,252,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,120,440원*1

교=
1,121,000

(성립전_3추)대체인건비 : 2,425,980원*1

교=
2,426,000

2.급식재료구입비 396,902 392,121 4,781

1.급식용식재료비 396,902 392,121 4,781 급식용식재료비 : -116,119,000원= -116,119,000
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(성립전_3추)급식용식재료비 : 14,539,000

원*1교=
14,539,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 91,497,000

원*1교=
91,497,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 

13,967,000원*1교=
13,967,000

(성립전_3추)부식비지원비 : 897,000원*1

교=
897,000

3.우유급식비 0 34,592 -34,592

1.우유대금 0 34,592 -34,592 급식용우유대금 : -34,592,000원= -34,592,000

4.급식운영비 47,163 35,900 11,263

1.일반수용비 35,053 23,790 11,263 소모품 구입 : 14,075,000원= 14,075,000

급식전자조달시스템 수수료 : 88,000원= 88,000

기구 및 식생활관 청소(자체) : 

-2,900,000원=
-2,900,000

2.연료비 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 14,557 15,734 -1,177

1.비품구입비 14,557 15,734 -1,177 급식기구 구입(자체) : -1,177,000원= -1,177,000

2.보건관리 48,197 41,083 7,114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,375 22,261 7,114

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,796 6,796 0

1.학생복지비 6,796 6,796 0

3.보건실운영 20,529 13,415 7,114

1.일반수용비 1,660 780 880
(성립전_3추)(목적) 교사 소독비 : 

220,000*4회=
880,000

2.운영수당 414 800 -386 교직원심폐소생술연수 : -386,000원= -386,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 16,925 11,235 5,690
(성립전_3추)(목적) 감염병 예방물품구입

 : 1,655,000*4종=
6,620,000

(목적) 감염병 예방물품구입 : -930,000원

=
-930,000

5.비품구입비 930 0 930
(목적)비접촉온도계거치대형구입 : 

340,000원*2대=
680,000

(목적)비접촉체온계구입 : 250,000원*1대= 250,000
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4.[국고]흡연예방(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 18,822 18,822 0

1.먹는물관리 6,322 6,322 0

1.일반수용비 6,322 6,322 0

2.공기질측정 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.전기요금 3,350 3,350 0

3.학생복지 146,898 151,008 -4,110

1.교육복지우선 8,300 6,300 2,000

1.교육복지사업 운영비 8,300 6,300 2,000

1.교육운영비 8,300 6,300 2,000
(성립전_3추)(목적) 긴급복지지원비 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_3추)(목적) 진로체험활동 : 

30,000원*4명*5회=
600,000

(성립전_3추)(목적) 개인상담비 : 50,000

원*2명*10회=
1,000,000

2.학생복지운영 138,598 144,708 -6,110

1.졸업앨범제작 10,927 11,172 -245

1.교육운영비 10,927 11,172 -245 졸업앨범비 : -245,000원= -245,000

2.학생교과서구입 54,651 60,516 -5,865

1.교육운영비 54,651 60,516 -5,865 학생교과서 구입 : -5,752,000원= -5,752,000

특수학생교과서 구입 : -113,000원= -113,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 72,300 72,300 0

1.학생복지비 72,300 72,300 0

3.기본적 교육활동 215,354 231,268 -15,914

1.교과 활동 46,839 42,246 4,593

1.교과활동지원 6,620 5,820 800

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.순회교사운영 2,240 1,440 800

1.여비 2,240 1,440 800
(성립전_3추)순회교사 여비 : 800,000원*1

교=
800,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 8,210 8,210 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 5,960 5,960 0

1.학습준비물 5,960 5,960 0

6.체육 교과활동 13,950 9,900 4,050

1.교과운영 13,950 9,900 4,050

1.일반수용비 100 100 0
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2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,650 8,600 4,050
(성립전_3추)상품및간식 : 100,000원*24학

급=
2,400,000

(성립전_3추)물품구입 및 대여 : 50,000원

*7개=
350,000

(성립전_3추)(목적)야구물품구입 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_3추)(목적)배구물품구입 : 50,000

원*20회=
1,000,000

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물 3,050 3,050 0

8.외국어 교과활동 1,249 1,890 -641

1.교과운영 1,249 1,890 -641

1.운영수당 0 405 -405 영어캠프 강사수당 : -405,000원= -405,000

2.교육운영비 1,249 1,485 -236 교구유지보수비 : -236,000원= -236,000

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,510 4,126 384

1.교과운영 4,510 4,126 384

1.교육운영비 4,110 3,726 384 장애이해교육 강사비 : -400,000원= -400,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후 치

료 : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후 치

료 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 434,000원*1교=
434,000

2.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 121,219 155,746 -34,527

1.자율활동 31,990 36,810 -4,820

1.학생회활동지원 5,000 8,870 -3,870

1.학생복지비 5,000 8,870 -3,870 간부수련회운영비 : -3,870,000원= -3,870,000
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2.학예회 4,150 3,500 650

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,850 3,200 650 행사운영비 : 650,000원*1회= 650,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 1,240 1,240 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육대회 900 2,500 -1,600

1.교육운영비 900 2,500 -1,600 행사용품 구입 : -1,600,000원= -1,600,000

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.수업혁신학년 운영(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.현장체험학습활동 45,893 75,600 -29,707

1.수학여행 35,514 41,218 -5,704

1.여비 858 1,410 -552 인솔교사여비 : -552,000원= -552,000

2.교육운영비 34,656 39,808 -5,152
2학년 테마식현장체험학습 : -5,152,000원

=
-5,152,000

2.현장학습 10,379 34,382 -24,003

1.여비 366 1,800 -1,434 인솔교사여비 : -1,434,000원= -1,434,000

2.교육운영비 10,013 32,582 -22,569 3학년 현장체험학습비 : -11,400,000원= -11,400,000

1학년 수련활동비 : -11,169,000원= -11,169,000

3.동아리활동 15,550 15,550 0

1.학교스포츠클럽활동 15,550 15,550 0

1.교육운영비 15,550 15,550 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0
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1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 23,786 23,786 0

1.진로체험활동 8,571 8,571 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,971 4,971 0

2.허클베리핀 진로탐험대(목적) 15,215 15,215 0

1.교육운영비 14,455 14,455 0

2.목적사업업무추진비 760 760 0

3.자유학기(년) 활동 47,296 33,276 14,020

1.자유학기(년)제활동 47,296 33,276 14,020

1.진로탐색활동 26,630 16,430 10,200

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 7,680 7,680 0

3.교육운영비 17,900 7,700 10,200 진로프로그램 운영 : 5,100,000원*2회= 10,200,000

4.일반업무추진비 750 750 0

2.주제선택활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 11,956 11,136 820

1.운영수당 9,536 9,536 0

2.교육운영비 2,420 1,600 820 활동 교구 및 재료 구입 : 820,000원= 820,000

4.동아리활동 5,250 2,250 3,000

1.교육운영비 5,250 2,250 3,000 동아리프로그램 운영 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 53,050 18,970 34,080

1.방과후학교 운영 5,740 8,300 -2,560

1.방과후학교운영 5,740 8,300 -2,560

1.특기적성교육 0 2,560 -2,560
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1.운영수당 0 2,560 -2,560 강사비 : -2,560,000원= -2,560,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교 운영(목적) 3,820 3,820 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 700 700 0

2.독서활동 46,410 9,770 36,640

1.독서활동운영 46,410 9,770 36,640

1.도서구입 43,040 6,400 36,640

1.교육운영비 27,640 0 27,640
(성립전_3추)(목적)책꾸러미 도서구입 : 

40,000원*691명=
27,640,000

2.도서구입비 15,400 6,400 9,000
(성립전_3추)(목적)도서관 장서 확충 도서

구입 : 9,000,000원*1교=
9,000,000

2.도서관운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 175 175 0

2.목적사업업무추진비 725 725 0

5.교육활동 지원 195,121 129,679 65,442

1.교무업무 운영 8,029 11,069 -3,040

1.교무학사운영 8,029 11,069 -3,040

1.교무실무사인건비 0 167 -167

1.무기계약직원인건비 0 167 -167 초과근무수당 : -167,000원= -167,000

2.교무학사운영 4,042 5,665 -1,623

1.교육운영비 4,042 5,665 -1,623 카드리더기 수리비 : -200,000원= -200,000

성적처리 물품 : -200,000원= -200,000

고사운영경비 : -232,000원= -232,000
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교과우수상시상물품 : -600,000원= -600,000

교무수첩 : -191,000원= -191,000

회의운영물품 : -200,000원= -200,000

3.교육활동홍보 250 1,700 -1,450

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 홍보물,현수막 : -400,000원= -400,000

교육과정설명회 운영비 : -800,000원= -800,000

2.일반업무추진비 250 500 -250 교육과정설명회 다과구입 : -250,000원= -250,000

4.입학식 및 졸업식 1,737 1,537 200

1.일반수용비 250 50 200 퇴임식물품구입 : 50,000원*4명= 200,000

2.교육운영비 1,347 1,347 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 18,082 17,925 157

1.학생생활상담지도 7,510 8,330 -820

1.학생생활지도 운영 3,230 3,230 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 2,180 3,000 -820

1.교육운영비 2,180 3,000 -820 상담실 운영비 : -320,000원= -320,000

동아리 활동비 : -500,000원= -500,000

3.진로체험활동(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.학교폭력예방 6,100 6,100 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 880 880 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,472 3,495 977

1.안전교육 4,472 3,495 977

1.교육운영비 4,472 3,495 977 119안전체험 차량비 : 977,000원= 977,000

3.학습지원실 운영 14,550 11,225 3,325

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 14,250 10,925 3,325

1.학교정보화지원 14,250 10,925 3,325

1.교육운영비 7,175 7,175 0

2.비품구입비 6,725 3,400 3,325 업무용 모니터 구입 : 332,500원*10대= 3,325,000

3.기타자산취득비 350 350 0

4.교육여건 개선 154,460 89,460 65,000

1.교육환경개선 154,460 89,460 65,000

1.교실환경개선 101,960 36,960 65,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)1교무실 설비공사  : 

3,445,000원*1식=
3,445,000

(성립전_3추)칼라복사기 임차 : 165,000원

*7월=
1,155,000

2.비품구입비 97,360 36,960 60,400 (성립전_3추)공기청정기 : 800,000원*3대= 2,400,000

(성립전_3추)(목적-초등임용) TV 구입 : 

2,000,000원*5대=
10,000,000

(성립전_3추)(목적-중등임용)TV 구입 : 

2,000,000원*5대=
10,000,000

교실 TV구입 : 2,000,000원*16대= 32,000,000

교무실냉난방기 : 3,000,000원*2대= 6,000,000

2.과학실현대화사업 52,500 52,500 0

심홍성 2022년 03월 14일 09시 56분 58초 19 전라북도교육청 전주평화중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 46,300 46,300 0

6.학교 일반운영 453,211 380,396 72,815

1.학교기관 운영 220,171 181,938 38,233

1.부서기본운영 73,548 73,558 -10

1.교장실운영 10,828 10,828 0

1.일반업무추진비 7,360 7,360 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 53,280 53,290 -10

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 14,300 16,800 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원= -2,500,000

4.교직원복지비 3,110 3,110 0

5.비품구입비 24,970 22,480 2,490 스탠드안내판 : 150,000원*2개= 300,000

바닥광고 조명장치 : 600,000원*1대= 600,000

티걸레보관대 : 170,000원*6개= 1,020,000

이동식서랍장 : 190,000원*3개= 570,000

3.교무부운영 9,440 9,440 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[국고]행정지원인력운용 146,623 108,380 38,243

1.사회복무요원인건비 9,602 9,602 0

1.기간제직원인건비 9,602 9,602 0

2.교육공무직원인건비 95,121 78,491 16,630

1.명절휴가비 3,000 3,000 0

2.연가보상비 4,950 4,950 0

3.무기계약직원인건비 81,281 64,651 16,630
(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

14,562,000원*1교=
14,562,000
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(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

2,067,170원*1교=
2,068,000

4.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

5.교직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.코로나19대응 방역활동도우미 인건비33,158 20,287 12,871

1.기간제직원인건비 33,158 20,287 12,871
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,837,000원*1교=
1,837,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

8,542,000원*1교=
8,542,000

방역활동도우미 인건비 : 442,000원= 442,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

2,050,000원*1교=
2,050,000

4.임용후보자 실무수습 활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 25,000원*8명= 200,000

5.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비8,542 0 8,542

1.기간제직원인건비 8,542 0 8,542
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

8,542,000원*1교=
8,542,000

2.시설 장비 유지 230,100 195,518 34,582

1.학교시설장비유지 230,100 195,518 34,582

1.공공요금및제세공과금 77,162 76,762 400

1.전기요금 46,400 44,000 2,400 전기요금 : -4,800,000원= -4,800,000

(성립전_3추)전기요금(장애인고용장려) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

전기요금(장애인고용장려) : 800,000원*6

월=
4,800,000

2.상하수도료 14,200 16,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원= -2,000,000

3.연료비 4,140 4,140 0

4.기타공공요금 12,422 12,422 0

2.시설관리용역 21,164 18,860 2,304

1.일반수용비 21,164 18,860 2,304
(성립전_3추)(목적)학교용지 지적측량비 :

 2,304,000원*1교=
2,304,000

3.시설일반관리 124,764 93,444 31,320

1.기간제직원인건비 1,282 1,282 0

2.일반수용비 123,482 92,162 31,320 시설소모품구입비 : 1,100,000원*6월= 6,600,000

소규모수선비 : 2,800,000원*2회= 5,600,000

수목전지 및 소독 : 3,820,000원*1회= 3,820,000
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(성립전_3추)학교시설교육환경개선사업(목

적) : 15,300,000원*1교=
15,300,000

4.화장실관리 2,798 2,240 558

1.일반수용비 2,798 2,240 558 비데청소 : 558,000원*1회= 558,000

5.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,633,636 1,478,857 154,779
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